为进一步完善我县住房保障体系，加强我县公共租赁住房管理，县住房与城乡建设局局牵头起草了《方城县公共租赁住房管理办法》（以下简称《办法》）。现将有关情况说明如下：
一、起草背景
解决好城镇低收入、中等偏下收入和新市民的住房困难问题，提高住房保障能力，是党中央、国务院的一项重大战略决策，是贯彻落实习近平总书记坚持以人民为中心发展思想的一项重大举措。为深入贯彻国家、省关于住房保障体系的决策部署，规范公共租赁住房管理，根据《公共租赁住房管理办法》（住建部令第11号）、《河南省人民政府办公厅关于加强公共租赁住房的意见》（豫政办〔2015〕138号）、《住房和城乡建设部  国家发展改革委  财政部  自然资源部关于进一步规范发展公租房的意见》（建保〔2024〕55号）、南阳市保障性安居工程领导小组办公室关于印发南阳市公共租赁住房精准保障实施方案的通知》（宛保安居办〔2019〕14号）等相关规定，为进一步提升我县住房保障基本公共服务水平，保障公平分配，规范运营使用，健全退出机制，结合我县实际，我局牵头起草《办法》。
二、起草过程
前期，县住建局组织业务科室，结合省内外城市相关公租房管理政策，结合我县实际，起草了《办法》初稿。初稿形成后，县房产中心对照上级政策要求，逐项细化完善，多次征求意见，并召开讨论会对《办法》初稿逐项讨论修改完善，形成《办法》后，通过县政府网站向社会公开征求意见，并书面征求县直有关部门意见。
三、主要内容
《办法》共8章45条，主要内容如下。
（一）总则。明确《办法》制定依据、适用范围及相关部门、机构工作职责。
（二）保障条件和标准。明确公租房保障方式、申请条件及禁入条件等内容。
（三）申请与审核。明确公租房申请、审核流程，轮候及配租有关要求，优先保障群体范围。
（四）租赁补贴。明确公租房租赁补贴保障范围及标准。
（五）使用与退出。明确公租房租赁合同签订、房屋使用、租金补贴及退出等内容。
（六）服务与管理。明确公租房运营管理、信息公开、档案管理等内容。
（七）监督管理。明确公租房管理中违规行为监督处罚规定等工作机制。
        （八）附则。明确《办法》解释权及政策实行时间。

[bookmark: _GoBack]